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Úvod
V této práci se pokusím evaluaci nového média, virtuální reality, z pohledu estetiky. V první
části budu vycházet z pionýrské práce Metaphysics of Virtual Reality Michaela R. Heima, MA,
PhD, jednoho z prvních filosofů zabývajících se virtuální realitou. Toto dílo teoreticky vymezilo
oblast virtuální reality ještě před jejím faktickým obecným rozšířením a dodnes je obdivuhodně
aktuální. Zmapuji vývoj kterým virtuální realita k dnešnímu dni prošla. Budu sledovat Heimem
definovanou cestu za Svatým Grálem, esencí virtuální reality, abych zjistil co je stále nedosa-
žitelné a co se mezitím stalo skutečností. Výsledkem bude několik konkrétních pojmů které by
měly virtuální realitu v její současné podobě učinit schůdnější pro další estetická zkoumání.

Nejzákladnější konsensus ohledně definice virtuální reality se zdá být ten, který odkazuje k
existenci umělého, lidským autorem či autory, obvykle grafickými designéry a programátory,
vytvořeného světa. Z tohoto pohledu se snadno dostaneme k nápadné podobnosti nebo přímo
příbuznosti s možnými světy literárních a filmových děl, které jsou také tvořeny lidskými autory,
individuálními spisovateli počínaje a filmovými týmy konče. Při snaze o definování virtuální re-
ality a jejích estetických konsekvencí se tedy pokusím také o shrnutí teorie fikčních světů a po-
sléze vymezení vztahu virtuální reality k témuž, což by mělo pomoci k potenciálnímu vymezení
a zakotvení tohoto fenoménu v pojmovém poli estetického zkoumání.

Při shrnutí teorie fikce v rámci paradigmatu možných světů budu vycházet především z knihy
Heterocosmica kanadského filosofa českého původu Lubomíra Doležela. Jako příjemný bonus
se vzhledem okolnostem, místu a času vzniku práce kterou právě čtete, jeví fakt, že jde o dílo
přeložené z angličtiny originálu do češtiny vydání které jsem používal, samotným autorem.
Přináší tedy jistotu, že použité termíny jsou aktuální a čeština je pro toto zkoumání dokonce
něco jako privilegovaný jazyk.

Ve třetí části práce se pokusím porovnat hlavní pojmy teorie fikčních světů a teoretické pojmy
vymezující světy virtuální reality. Výsledkem by měly být podobnosti, které dokáží, že teorie
fikčních světů je aplikovatelná i při pokusu o analýzu nebo kategorizaci světů virtuální reality.
Předpokládám, že se zde objeví i některé zásadní rozdíly, vyplývající z toho, že virtuální realita
jako médium má značně odlišné vlastnosti od média literárního textu, které tvořilo základ na
němž vznikla teorie fikčních světů.

V závěru práce se pokusím dokázat, že virtuální realita je pouhým dalším médiem (sémiotic-
kým systémem), které může ale nemusí sloužit jako nosič uměleckého díla s estetickou funkcí
a estetickou hodnotou. V případě, že posloužila jako nosič takového díla, má podobné estetické
konsekvence jako jiná média, např. text nebo film, ale pochopitelně má i vlastní specifika, která
se pokusím definovat. Metoda kterou k tomu použiji je sledování podobnosti významů klíčových
prvků teorie fikčních světů a klíčových pojmů které jsou používány při teoretických popisech
světů virtuální reality.
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KAPITOLA
PRVNÍ

VIRTUÁLNÍ REALITA, SVĚTY VIRTUÁLNÍ REALITY

Definici Virtuální reality ve slovníku Merriam-Webster “virtual reality, is an event or entity that
is real in effect but not in fact / virtuální realita je událost nebo entita, která je reálná ve svém
účinku, ale ne jako fakt” (MVR, s.108/109) uvádí ve své knize Metafyzika virtuální reality Mi-
chael Heim jako příklad nedostatečně výstižné definice. Vychází z ní při hledání lepší definice,
při které nachází tzv. Esenci virtuální reality, seznam základních rysů, které ji provázejí a ketré jí
mají pomoci k plnému rozvinutí. 1 Toto budoucí potencionální rozvinutí ale není předmětem této
práce, která si klade skromnější cíl - definovat konsekvence virtální reality jako reálně existují-
cího média. Dnešní Merriam-Webster definuje virtuální realitu takto: an artificial environment
which is experienced through sensory stimuli (as sights and sounds) provided by a computer and
in which one’s actions partially determine what happens in the environment / umělé prostředí,
zažívané prostřednictvím smyslových vjemů (jako obraz a zvuk), zprostředkované počítačem,
kde akce uživatele částečně ovlivňují co se v tomto prostředí stane. Je na místě uznat, že sou-
časná definice Merriam-Webster je mnohem výstižnější - není také divu, virtuální realita má za
sebou od doby vydání Metafyziky Virtuální Reality dalších dvacet let vývoje. Jako důsledek
tohoto vývoje se některé z Heimem definovaných esenciálních podmínek nicméně staly na šir-
ším poli informačních technologií dneška samozřejmostí a proto je nebudu detailně popisovat.
Jsou to Síťová komunikace (internet se stal od roku 1993 všudypřítomným nástrojem pro práci i
zábavu), Interakce (z interakce se stal základní princip pohybu v převážně hypertextovém médiu
internetu ale i v grafických rozhraních současným operačních systémů, interaktivita a odezva v
reálném čase provází většinu běžných každodenních operací, od vyhledávání v seznamu mobil-
ního telefonu po internetové bankovnictví a je základním principem všech počítačových her) a
nepochybně i Umělost. 2 Zaměřím se tedy především na současný stav zbývajících esenciálních
prvků.

1Simulace, Interakce, Umělost (Artificiality), Vnoření (Immersion), Telepresence, Úplné vnoření (Full Body Im-
mersion), Síťová komunikace, Rozšířená realita (Augmented reality).

2Právě v roce 1993 byla společností Silicon Graphics uvolněna patentová práva nízkoúrovňového počítačového
jazyka který je používán pro výpočty umělého 2D i 3D - OpenGL, což vedlo k lavině komerčního využití po-
čítačové grafiky na konci devadesátých let - především u her. Dnes je toto umělé prostředí součástí každého
uživatelského rozhraní na dotykových zařízeních, chytrých telefonech, tabletech.
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Presence

1.1 Presence
První a nejdůležitější z prvků zahrnuje Heimovo Vnoření a Telepresenci zároveň, kdy se oba
jeho pojmy staly neoddělitelnými aspekty nového termínu, používaného v záplavě odborných
studií posledního desetiletí, převážně z oblasti psychologie a kognitivních věd, ale stále čas-
těji se tato definice objevuje i v konferencích herních vývojářů. 3 Presence, přítomnost (ve
virtuálním světě) je základním stavem užívání, participace na virtuální realitě a není možné
ho dosahnout prostřednictvím jiného média. Podmínkou prezence je speciální typ zobrazova-
cího zařízení. 4Samozřejmostí je doplnění zobrazovacího zařízení o stereofonická sluchátka a
odpovídající hardwarové a softwarové moduly pro zpracování prostorového zvuku. 5 Existují
metodologie měření presence, obecně z nich vychází, že důkazem probíhající prezence je po-
cit, že jsme se skutečně ocitli na jiném místě, přesvědčení o tom na viscerální úrovni. Z toho
vyplývá, že středobodem virtuální reality jakožto média je zprostředkování „jiného” prostoru
prostřednictvím vyšších, pro estetiku nejdůležitějších smyslů. 6Prezence také představuje první
velký problém z hlediska estetické teorie, protože se zdá kolidovat se samotným principem psy-
chické(estetické) distance. 7 Můžeme si však povšimnout, že samotní autoři, tvůrci virtuálních

3Nejčastěji citované jsou například studie From presence to consciousness through virtual reality, Sanchez-Vives,
Maria V., Nature publishing Group, Research on Presence in Virtual Reality: A Survey, Martijn J. Schuemie,
M.Sc., Peter Van Der Straaten, Merel Krijn, M.Sc., and Charles A.P.G. Van Der Mast, Ph.D., C yberpsychology
& Behavior, Volume 4, Number 2, 2001 Mary Ann Liebert, Inc. Na MIT dokonce vychází impaktovaný žurnál
Presence dedikovaný tomuto problému a existuje i mezinárodní Společnost pro výzkum Prezence / International
Society for Presence Research, http://ispr.info.

4HMD, Head Mounted Display, obrazovka nasazená na hlavě, česky hovorově někdy také virtuální helma nebo vir-
tuální brýle. První funkční zařízení realizoval Ivan Sutherland už v roce 1967 na Harvardské univerzitě, současná
nejnovější generace je uváděna na trh konzumní elektroniky jako Occulus Rift (Occulus VR), Morpheus (Sony),

[…]

hledat u virtuálního simulátoru bagru; podobně bude estetický postoj zastíněn praktickým po-
stojem u válečných nebo sportovních simulátorů. I virtuální světy kompetitivních počítačových
her přinášejí svým uživatelům obecně jiné hodnoty než jsou hodnoty estetické. Určitá naděje
ale svítá virtuálním světům kreativních her jako je Minecraft, SecondLife nebo připravovaná
High Fidelity 12Estetická hodnota bývá zmiňována i ve spojitosti s nepočetnými nekompetitiv-

11Call of Cthulhu: Dark Corners of the Earth se žánrově řadí jako hororová hra o přežití. Účastník hrou prochází jako
postava privátního detektiva Jacka Walterse, který byl najat aby vypátral zmizelou osobu. Hra je velmi důkladně
naskriptovaná a umožňuje jen jediný způsob postupu, během něhož se odvíjí děj. Obvyklá herní interaktivní
volnost se projevuje jen v častých akčních scénách, které, jak je typické pro hororové hry, se vyznačují omezeným
množstvím střeliva a zvýrazněným vlivem zranění. Jiná hra na motivy H.P.Lovecrafta, Alone In The Dark se
ve své verzi z roku 2001 naopak vyznačovala značnou volností pohybu, možností prozkoumat všechna temná
zákoutí, pro kterou získala značnou popularitu. Verze z roku 2008 byla přesto důkladně naskriptována, umožňujíc
opět pouze jediný lineární postup a tím pádem souvislé rozvíjení narativu.

12High Fidelity je nový projekt zakladatele SecondLife, Philipa Rosendala. Má v záměru používat nejnovější ge-
neraci hardwarových doplňků (např. Occulus Rift) a je postaven na řadě revolučních technických řešení, např.
voxelové grafice nebo distribuovaném cloudu. Hlavní změnou oproti SecondLife by měla být možnost ovlá-
dat avatar (vlastní postavu) pomocí nejrůznějších pohybových a prostorových senzorů, například gyroskopu a
akcelerometru kterými jsou vybaveny mobilní telefony, nebo kamerami schopnými snímat hloubku prostoru a
rozeznávat gesta, jako je Kinect (projekt má jako motto: If it doesn’t hurt to think about it, we’re not going to try it
/ Pokud není těžké o tom přemýšlet, nebudeme to ani zkoušet.) Zatímco avatar v SecondLife by se dal přirovnat k
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ními hrami jako jsou The Sims 13 SimCity 14, Civilization 15 nebo explorativní hra českých
autorů Botanicula 16 . S jistotou pak víme, že estetická hodnota minimálně jako záměr byla dů-
vodem tvorby autorů jako jsou David Em, Jeffrey Shaw, Char Davies, Maurice Benayoun, autora
českého původu a profesora AVU Michaela Bielického, nebo umělecké skupiny Knowbotic Re-
search 17 . Umělecká díla používající toto médium se také často objevují na nedalekém festivalu
Ars Electronica v rakouském Linci, který už několik desítek let představuje špičku svého oboru.
Obecně umělecká díla ve virtuální realitě kombinují prvky simulace, herní prvky a obvykle
nestandartní rozhraní, umožňující participaci většího množství osob najednou a jsou koncipo-
vána tak, aby rezonovala s fyzickým prostorem tradičních galerií. 18 Ale vzhledem k závislosti
virtuální reality jako média na technických prostředcích a vzhledem ke stále rychlejšímu, expo-
nencionálnímu vývoji informačních technologií je možné konstatovat, že to nejzajímavější nás
teprve čeká.

loutce ovládané myší a klávesnicí, avatar v High Fidelity bude ovládán přímo tělem uživatele, pohyby rtů budou
synchronizovány s řečí. Tyto a další prvky jsou by měly pomoci skokově zvýšit hodnotu presence/přítomnosti ve
virtuálním světě. http://highfidelity.io

13The Sims, simulátor (lidského) života je jednou z prvních nekompetitivních her. Původním autorem hry je dnes
již legendární herní vývojář Will Wright, dnes hra patří a dále je rozvíjena firmou Electronic Arts. S prodanými
175 miliony kusy jde o nejprodávanější počítačovou hru v historii

14SimCity je další úspěšný projekt Willa Wrighta. Simulátor města patří do žánru budovatelských strategií, herní
podmínky do značné míry kopírují reálnou ekonomiku, energetické a ekologické dopady rozvoje města

15Další legendární budovatelská strategie, na rozdíl od SimCity ale hratelnost a zábava převažují nad realističností.
Poslední, pátá, verze hry měla podtitul Brave New World. Nejnovější verze, která má být publikována na podzim
2014, je založena na budování lidského impéria v rámci nově osídlené exoplanety. Autorem první verze byl další
legendární vývojář Sid Meier, dnes je hra kolektivním dílem studia Firaxis. http://civilization.com

16Autorem hry je Jaromír Plachý, hudbu vytvořila skupina DVA, publikuje studio Amanita Design. Hra vyvolala
neobvyklou vlnu kladné kritiky především mimo obvyklá herní média svým snovým vizuálním designem a ne-
otřelým interaktivním zvukem. http://botanicula.net

17Mezinárodní databázi virtuálního umění založenou Oliverem Grau, autorem knihy Virtual Art: From Illusion to
Immersion je možné najít na internetu na adrese www.digitalarchive.at

18Instalace Knowbotic Research z roku 1995, Dialogue with the knowbotic South, například spočívala v impozantní
stavbě uvnitř galerijních prostor, kde mohl účastník, s oblečenými pohybovými senzory a s monokulárním dis-
plejem ve tmě procházet a „lovit“ proplouvající prostorové objekty. Při úspěšném dotknutí se, polapení objektu,
se přehrál zvukový klip. Tyto objekty, konstruované na základě zvukových klipů vyhledávaných softwarovými
agenty na tehdy novém internetu, byly vlastně estetickou, poetickou vizualizací síťě.
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