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Autor předkládané bakalářské práce, kterým je Lubor Benda, si výslovně předsevzal

prozkoumat vztah virtuální reality a estetických jevů. Po úvodním představení základních

pojmů z oblasti virtuální reality, shrnuje teorii fikčních světů Bohumila Doležela, aby vzápětí

poukázal na paralelu mezi fikčními světy a virtuální realitou a pokusil se představit „světy

virtuální reality“ ve světle Doleželovy teorie. V samotném závěru práce pak stručně

poukazuje na to, že virtuální realita je médiem, které může sloužit jako nosič uměleckého díla.

Oproti předchozí verzi bakalářské práce Lubora Bendy působí verze nová koherentnějším

dojmem, je jasnějším způsobem členěná, lépe promyšlená. Musím ale bohužel konstatovat, že

i tato nová verze nese některé znaky verze minulé. Zatímco problematice virtuální reality – a

v nové verzi i zajímavě nastíněné paralele mezi charakterem fikčního světa a charakterem

světa virtuální reality – je věnován značný prostor, problematice skutečně estetické se autor

věnuje dosti málo, přestože to slibuje název i úvod jeho práce. A téměř vždy, když se Lubor

Benda k estetické problematice v souvislosti s virtuální realitou vysloví, jedná se o

nedorozumění, nebo alespoň o vyjádření s nejasným významem.

Lubor Benda opakovaně upozorňuje na to, že se virtuální realita může a nemusí stát nositelem

estetické funkce či estetické hodnoty, nebo snad dokonce i uměleckého díla s takovouto

funkcí či hodnotou (s. 7, 24–25). Jak vlastně autor rozumí těmto termínům, se však z jeho

práce nedozvíme. Za to je však v práci opakovaně poukázáno či naznačeno na to, že

„prezence“ ve virtuálním světě neumožňuje psychickou, neboli estetickou distanci (s. 9–10,

24). Zatímco s prvním tvrzením o virtuální realitě jako o možném nositeli estetické funkce a

hodnoty lze v nejobecnějším smyslu souhlasit, druhé tvrzení je s tvrzením prvním v rozporu a

naznačuje na to, že si Lubor Benda dostatečně neosvojit význam, který je termínu psychická,

případně estetická distance připisován. Proč by měla prezence ve virtuální realitě bránit

psychické distanci? Vždyť psychicky distancovat jsme, jak ukázal Edward Bullough, schopni

v podstatě cokoli, co zažíváme. Proč tedy ne to, co zažíváme v realitě virtuální?

Také nová verze bakalářské práce Lubora Bendy tedy vyvolává u jejího čtenáře určité

zklamání. O titulním tématu se v ní nepojednává málo, přestože o něm autor práce snad i

leccos zajímavého ví nebo tuší, což naznačuje poslední odstavec jeho textu, který se zmiňuje

o virtuálních realitách vytvořených za účelem vyvstání uměleckých děl. Vzhledem

ke zmíněné celkově přijatelné kvalitativní úrovni práci jsem se rozhodl – i přes výše uvedené

výhrady k některým autorovým formulacím – práci doporučit k obhajobě a navrhuji její

hodnocení ještě stupněm dobře.
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